
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – Nº 2236 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5085, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 

NOMEIA A SRª. GIZELA MARIA PARESQUI NO CARGO 
COMISSIONADO DIRETORA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – IPREVA (CC). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. GIZELA MARIA PARESQUI para o 
exercício do Cargo Comissionado Diretora Executiva do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vargem 
Alta - IPREVA (CC).  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14/11/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 20 de novembro de 2023. 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 026/2023 
O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Pregoeira Oficial, 
torna pública a SUSPENSÃO sine die do PE nº 026/2023, que tem por 
objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição de 
equipamentos de informática, para atendimento de diversas secretarias 
municipais de Vargem Alta-ES, em virtude da necessidade de análise 
de solicitação de impugnação e pedidos de esclarecimentos, que 
demandam análise técnica em tempo superior ao previsto no Edital. 
Demais informações pelo e-mail: licitacao.vargemalta@gmail.com, ou 
pelos telefones: (28) 3528-1900/ 99942-6643. 

ID: 2023.071E0700001.02.0018 

Vargem Alta – ES, 20/11/2023. 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira Oficial 

________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
000008/2023 

 
O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de 
Contratação, torna público o resultado da Concorrência Eletrônica Nº 
000008/2023,  apresentando o menor valor a empresa C Z SUL 
CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI no lote 1 no valor total de R$ 
2.479.000,00 (dois milhões quatrocentos e setenta e oito mil 
novecentos e noventa e nove reais e cem centavos), sendo a mesma 
considerada vencedora do certame. O inteiro teor do resultado estará 
à disposição dos interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no 
mesmo endereço, pelos telefones (28) 99968-8191 ou pelo e-mail 
cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2023.071E0700001.01.0029 
 

Vargem Alta/ES, 20 de novembro de 2023 
João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de Contratação 
________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 007/2023-FMS 

ID: 2023.071E0500001.01.0002 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico nº 007/2023-FMS, destinada ao  CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

SEGURO VEICULAR, COM COBERTURA EM TODO TERRITÓRIO 

NACIONAL E ASSISTÊNCIA 24 HORAS, DE 10(DEZ) VEÍCULOS DA 

FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES, obteve como melhor proposta a apresentada 

pela empresa  GENTE SEGURADORA SA, vencedora nos lotes 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7 e 8 no valor total de R$ 21.571,92 (vinte e um mil quinhentos 

e setenta e um reais e noventa e dois centavos). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  GENTE SEGURADORA SA. 

Vargem Alta/ES, 

17 de novembro de 2023 

ELIESER RABELLO     

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 20 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2236 Página 2 de 4 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 
EDITAL Nº 007/2023 

 
C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 144 SOLANGE D’AGOSTINI 

BASTIANELLO 

02 236 CRISTIANI SILVA RIBEIRO 

 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

CARGO: MÉDICO  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 567 WESLEY CARARO 

COLODETE 

 

Vargem Alta, 20 de novembro de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E 

ESPORTE 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

No órgão oficial do Município n°2221/2023 de 23 de outubro de 2023 

do EDITAL 02/2023 PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES 

CULTURAIS DE AUDIOVISUAL (APOIO DIRETO A PROJETOS)  

ETAPA PRAZO 
 

1. Lançamento dos Editais 
 

23/10 
 

3. Inscrições (on-line em 
https://mapa.cultura.es.gov.br) 
 

25/10 a 15/11 (até 18h) 
 

5. Análise do Mérito Cultural e 
publicação dos resultados 
 

21/11  
 

6. Apresentação de recursos da 
decisão 
 

21/11 a 23/11 

7. Divulgação do resultado dos 
recursos 
 

24/11  

8. Publicação do resultado final 
 

24/11  
 

9. Convocação dos proponentes 
selecionados para apresentarem a 
documentação – Fase de Habilitação 
10. Assinatura do Termo de Execução 
Cultural 
 

27/11 a 29/11 
 

10. Assinatura do Termo de Execução 
Cultural 

30/11 

10. Contratação e empenho e 
pagamento 
 

01/12 a 15/12 
 

 

Leia - se  

ETAPA PRAZO 
 

1. Lançamento dos Editais 
 

23/10 

2. Inscrições (on-line em 
https://mapa.cultura.es.gov.br) -  
 

25/10 a 20/11 

3. Análise de Projetos e publicação 
dos resultados -  
 

27/11 a 14/12 

4. Apresentação de recursos da 
decisão -  
 

15/12 

5. Divulgação do resultado dos 
recursos - 
 

18/12 

6. Publicação do resultado final  
 

19/12 

7. Convocação dos proponentes 
selecionados para apresentarem a 
documentação – Fase de Habilitação   
 

20/12 

8. Assinatura do Termo de Execução 
Cultural  
 

21/12 a 23/12 

9. Empenho e pagamento  
 

27 a 29 de dezembro 

 

________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 20 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2236 Página 3 de 4 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

No órgão oficial do Município n°2221/2023 de 23 de outubro de 2023 

do EDITAL Nº03/2023 PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES 

CULTURAIS DE DIVERSAS AREAS.  

 ETAPA PRAZO 
 

1. Lançamento dos Editais 
 

23/10 
 

3. Inscrições (on-line em 
https://mapa.cultura.es.gov.br) 
 

25/10 a 15/11 (até 18h) 
 

5. Análise do Mérito Cultural e 
publicação dos resultados 
 

21/11  
 

6. Apresentação de recursos da 
decisão 
 

21/11 a 23/11 

7. Divulgação do resultado dos 
recursos 
 

24/11  

8. Publicação do resultado final 
 

24/11  
 

9. Convocação dos proponentes 
selecionados para apresentarem a 
documentação – Fase de Habilitação 
10. Assinatura do Termo de Execução 
Cultural 
 

27/11 a 29/11 
 

10. Assinatura do Termo de Execução 
Cultural 

30/11 

10. Contratação e empenho e 
pagamento 
 

01/12 a 15/12 
 

 

Leia - se  

ETAPA PRAZO 
 

1. Lançamento dos Editais 
 

23/10 

2. Inscrições (on-line em 
https://mapa.cultura.es.gov.br)  
 

25/10 a 20/11 

3. Análise de Projetos e publicação 
dos resultados  
 

27/11 a 14/12 

4. Apresentação de recursos da 
decisão  
 

15/12 

5. Divulgação do resultado dos 
recursos  
 

18/12 

6. Publicação do resultado final  
 

19/12 

7. Convocação dos proponentes 
selecionados para apresentarem a 
documentação – Fase de Habilitação   
 

20/12 

8. Assinatura do Termo de Execução 
Cultural  
 

21/12 a 23/12 

9. Empenho e pagamento  
 

27 a 29 de dezembro 

 

Vargem Alta, 20 de novembro de 2023 

 

Joelma Favero Martins 

Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes 

 

IPREVA 

PORTARIA Nº 036/2023-IPREVA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.  

EXONERA, A PEDIDO, A Sr.ª GIZELA MARIA PARESQUI, DO 

CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR DE CONTABILIDADE E 

FINANÇAS CC-B – DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DE VARGEM ALTA-ES. 

O DIRETORA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a Senhora GIZELA MARIA 

PARESQUI, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Contabilidade e Finanças – Referência CC-B, no Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vargem 

Alta. 

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos em 

13/11/2023. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 13 de novembro de 2023. 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETORA EXECUTIVA 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 037/2023-IPREVA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.  

“NOMEIA A SR. JAÍNE CALVI PARA EXERCER O CARGO EM 

COMISSÃO DE ASSESSOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS CC-

B – NO IPREVA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DE VARGEM ALTA-ES.” 

A DIRETORA EXECUTIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica nomeada a SR. JAÍNE CALVI, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Contabilidade e Finanças CC-A – no IPREVA 

– Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 

de Vargem Alta. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14 de Novembro de 2023. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 20 de Novembro de 2023. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

DIRETORA EXECUTIVA 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 20 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2236 Página 4 de 4 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATO Nº 40/2023, de 20 de novembro de 2023. 

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais: 

Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Vargem Alta; 

Considerando a possibilidade de contratação de serviços técnicos 

especializados, aquisição de materiais, bem como realização de obras; 

Considerando principalmente, a necessidade de atender o disposto na 

Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, 

que institui normas para licitações e contratos da Administração 

Pública; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, fica constituída dos seguintes 

membros: 

• VANESSA DE PAULA BARBOSA GIRELLI FERREIRA – Presidente;  

• JACIMAR MENDONÇA FILHO – Membro; 

• ROZIANE PEREIRA DE SOUZA – Membro; 

• GEOVANA PAPACENA BETINI – Membro. 

Art. 2º -  A gratificação devida aos servidores está prevista no artigo 97, 

§2º e incisos da Lei Complementar 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos de Vargem Alta-ES.  

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir de 20 de novembro de 2023. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

ID CidadES: 2023.071L0200001.09.0015 

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a contratação direta, com fundamento no 

Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, em favor da empresa BALARDINO 

EXTINTORES MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 

04.093.998/0001-77, para realizar recarga dos extintores da Câmara 

Municipal de Vargem Alta – ES, de acordo com a legislação vigente e 

conforme justificativas no Processo eletrônico 627/2023, Dispensa n.º 

13/2023. 

Valor: R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais) 

Vargem Alta - ES, 20 de novembro de 2023. 

ALESSANDRA OLGA B. FASSARELLA 
PRESIDENTE 

________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ADEMIR DEMARTINI 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


